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Anotace

MYSLIVEČEK, Tomáš. Proměny postavy Sherlocka Holmese ve vybraných uměleckých dílech.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na postavu Sherlocka Holmese a její pojetí v literárním kánonu

(1891–1927) jejího stvořitele, sira Arthura Conana Doyla, a porovnáná ji s klasickou televizní

adaptací (1984–1994) v hlavní roli s Jeremym Brettem, s moderním pojetím společnosti BBC

(2010– 2017) s Benedictem Cumberbatchem a „moderně-klasickou“ verzí režiséra Guye Ritchieho

(2009 a 2011). Zabývá se také díly, které popisují Holmesovo mládí a stáří. Prvním z nich je film

Pyramida hrůzy (1985), který může být vnímán jako jeden z předchůdců Harryho Pottera, a knihou

a filmem Mr. Holmes (2015). Tento příběh naopak popisuje detektivovo stáří. Práce zkoumá, jak

jednotlivá pojetí pracují s kánonem a pravidly, která nastavil Doyle, nebo jakým způsobem se od

něj naopak odklánějí a čím jsou tyto proměny motivovány. Zaměřuje se také na proměnlivou úlohu

nejdlůležitějších vedlejších postav.

Klíčová slova: Sherlock Holmes, sir Arthur Conan Doyle, Jeremy Brett, Benedict Cumberbatch,

Pyramdia hrůzy, Mr. Holmes, Mitch Cullin

Annotation

MYSLIVEČEK, Tomáš. Transformations of Sherlock Holmes Character in Selected Artworks.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor degree thesis is focused on the Sherlock Holmes character and his depiction in the

canonical works from his creator, sir Arthur Conan Doyle and compares this portrayl with his

rendition in classic TV adaptaion (1984–1994) with Jeremy Brett in the leading role, further with

BBC's modern version (2010– 2017), starring Benedict Cumberbatch and with director Guy

Ritchie's "modern-classic“ version (2009, 2011). This work further deals with fiction concerning

Sherlock Holmes's youth and his old age. Young Sherlock is depicted in the movie Young Sherlock

Holmes (1985), which can be perceived as one of an inspiration sources of Harry Potter, whereas

the agigng detective appears in the book and the movie Mr, Holmes (2015). This work examines

how these interpretations of the characters work with Doyle's rules and the Holmes canon, in which

ways the differ from it and what are the reasons for these changes. The thesis further focuses on the

varying role of the most important supporting characters.
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1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje postavě Sherlocka Holmese, literárního detektiva stvořeného

sirem Arthurem Conanem Doylem, skotským spisovatelem a lékařem. Nahlíží na historii jím

vytvořeného kánonu 56 povídek a 4 románů, který se stal základem pro nespočetné množství

literárních pokračovatelů, kteří postavu Holmese využili ve svých dílech. V návaznosti na to se

práce snaží vysledovat, jakými způsoby byl kánon rozšiřován a měněn, nebo kde se s ním

literární pastiše či filmová a televizní zpracování zcela rozcházejí.

Dalším cílem zkoumání vybraných literárních a audiovizuálních děl bylo také samotné

pojetí postavy Sherlocka Holmese, proměny jeho komunikačních prostředků a chování k policii,

zločincům a doktoru Watsonovi. Práce se okrajově dotýká též problematiky českého překladu,

zejména užití vykání a tykání v komunikaci dvou hlavních postav. Text se pokouší zodpovědět,

co za těmito změnami stojí a do jaké míry je možné je v dílech vůbec pozorovat, v dalším plánu

se pak pokouší přispět ke zkoumání příčin popularity Sherlocka Holmese.

Projektem bakalářské práce byla přednáška s názvem Podoby Sherlocka Holmese.

Uskutečnila se v knihovně města Hořice v rámci akce březen – měsíc knihy a seznámila

posluchače mj. s historií postavy a s vybranými literárními díly Doylových pokračovatelů. Dále

upozornila na nejlepší a nejzajímavější audiovizuální adaptace i původní zpracování.

2. Sherlock Holmes v literatuře a rozhlasu, ve filmu a na divadle

Sherlock Holmes se řadí k nejslavnějším fiktivním detektivům všech dob (byť

inspirovaným mj. doktorem Josephem Bellem, univerzitním profesorem Arthura Conana Doyla),

a patří mezi literární postavy, o kterých vzniká nejvíce narativních děl – nejen literárních, tedy

povídek, románů či komiksů, ale také audiovizuálních, mezi které se řadí seriály, filmy, ale třeba

také videohry – vše pak můžeme rozdělit na díla adaptovaná, nebo zcela originální. Neexistuje

snad typ příběhu, do kterého by ve filmu či v beletrii nezavítal. Literární vědkyně Linda

Hutcheon ve své knize Theory of Adaptation (Teória adaptácie, 2006, v ČR ve slovenském

překladu JAMU 2012) rozlišuje tři typy adaptace. Prvním je přiznaná transpozice jiného

rozpoznatelného díla či děl (např. změna žánru, média). Druhým je tvořivý proces přivlastnění.

Na jeho konci je nová interpretace či zcela nové dílo založené na původních základech.

Posledním typem je „rozšířené intertextuální zapojení se do adaptovaného díla,“1 v jehož

důsledku vnimá každý divák filmovou (či literární) adaptaci jinak, přičemž tato skutečnost závisí

na jeho znalosti předlohy.

1 HUTCHEON, Linda. Teória adaptácie, str. 24.
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Také adaptace Sherlocka Holmese a práce s touto postavou v literárním světě jsou velmi

různorodé. Mnozí tvůrci a autoři ho postavili po bok nejen jiných fiktivních postav, například

francouzský spisovatel Maurice Leblanc proti svému vlastnímu výtvoru, lupiči gentlemanovi

Arsénu Lupinovi v románu Arséne Lupin kontra Herlock Sholmes (Blondýnka) (Arséne Lupin

contre Herlock Sholmes – La Dame blonde, 1908, česky Albatros 1971 a 1987), ale také

skutečných historických osob. Kombinací obojího je román Guye Adamse Sherlock Holmes

a boží dech (Sherlock Holmes and the Breath of God, 2011, česky Vendeta 2021), v němž se

Holmes a jeho přítel a kronikář, doktor Watson setkávají jednak s mágem a okultistou Alisteirem

Crowleym, jednak hned se třemi paranormálními vyšetřovateli stvořených Doylovými britskými

současníky. Jedním z nich je paranormální lékař John Silence, jehož stvořitelem je Algernon

Blackwood.

Holmes díky těmto nápadům několikrát pátral třeba po samotném Jacku Rozparovači,

sériovém vrahovi nevěstek, jenž na sklonku roku 1888 řádil v londýnské čtvrti Whitechapel.

Oficiálně je mu připisováno pět obětí. Holmesovo pátrání po něm můžeme sledovat například

v románu Lyndsay Fayeové Prach a stín: Zpráva doktora Watosna o vraždách Jacka

Rozparovače (Dust and Shadow, 2009, česky Paseka 2016) a ve filmech Studie strachu (A Study

in Terror, 1965) a Vražda na úrovni (Murder by Decree, 1979).

Jméno slavného detektiva se objevuje také v parodiích. Ve filmu Nevyřešený případ

(Without a Clue, 1988) byl Holmes v podání Michaela Caina pouze figurou ztvárňovanou

najatým hercem, jenž odváděl pozornost od skutečného geniálního řešitele záhad, kterým nebyl

nikdo jiný, než doktor Watson. V literárních parodiích ho využil P. D. Wodehouse, autor sluhy

Jeevese (jenž později posloužil jako inspirace pro Saturnina Zdeňka Jirotky) v práci nazvané

Z detektivova zápisníku, tvůrce medvídka Pů A. A. Milne (Uloupený Sherlock) i samotný Doyle

v kratičkých pracích Dobročinný bazar a Jak se Watson naučil Holmesovu fintu. Můžeme ho

potkat v hororově laděných pastiších (povídka Ďábel a Sherlock Holmes Lorena D. Estlemana)

i v čistokrevné sci-fi (Marťanské korunovační kleonoty klasika žánru Poula Andersona),

klasičtěji s ním pracovali Stephen King (povídka Doktorův případ), Neil Gaiman (Případ smrti

a medu) či Anthony Horowitz (Dům hedvábí). Režisér Karel Lamač ztvárnil Holmese ve svém

filmu Lelíček ve službách Sherlocka Holmesa. V komedii z roku 1932 hrál postavu Lelíčka

Vlasta Burian. V něm Holmese požádá portorický král, aby mu našel dvojníka, protože má strach


[…]


A přestože Holmes byl inspirován Poeovým Dupinem, byla to právě Doylova postava, která

inspirovala autorky a autory detektivek, kteří se na literární scéně objevili až po něm.

Doylovi pokračovatelé, tvůrci literárních pastišů s postavou Holmese, ve velké míře také

ctí holmesovský kánon, a nebereme-li v tuto chvíli v potaz různé hříčky či parodie, ani oni se ho

nebojí rozšiřovat či lehce upravovat. Pouští se tak například do oprav různých nepřesností, jichž

se dopouštěl sám Doyle, zejména se jedná o datace příběhů a z nich vycházející dějové

nelogičnosti, jakou je například manželství doktora Watsona (podle Doyla jediné, v průběhu času

se ale ustálilo tvrzení, že Watson byl ženatý třikrát, s čímž pracuje Holmesův životopis Sherlock

Holmes z Baket Street či román Mitche Cullina Mr. Holmes). Vzhledem k tomu, že doktor

Watson ve svých zápiscích okrajově zmiňuje velké množství případů, které nejsou tak zajímavé,

jako jiné, nebo ty, na které ještě neuzrál čas, a že se o mnohých svých minulých úspěších

zmiňuje i sám Holmes, docházelo (a stále dochází) k rozšiřování Doylova základu také těmito

způsoby. O některých konkrétních případech je řeč ve druhé kapitole. Případ obří krysy

ze Sumatry byl literárně zpracován dokonce vícekrát, jednak v románu Alana Vannemana98

98 Profil knihy na Databázi knih je dostupný z https://www.databazeknih.cz/knihy/pribehy-sherlocka-holmese-
sherlock-holmes-a-obri-krysa-ze-sumatry-35950. .
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Sherlock Holmes a obří krysa ze Sumatry (Sherlock Holmes and the Giant Rat of Sumatra, 1999,

česky Jota 2002) a jako povídka Johna T. Lescroarta Dobrodružství s obří krysou ze Sumatry

(The Adventure of the Giant Rat of Sumatra, 1997).99

Ačkoliv žádné z děl, které nenapsal Arthur Conan Doyle, není považováno za kanonické,

velká část se ho drží a do jeho historie a časové osy velmi dobře zapadá. Díla jako Pyramida

hrůzy jsou pak nekanonická zcela, ale zajímavým a povedeným způsobem odpovídají na otázku

„jak by to bylo, kdyby se to odehrálo jinak?“ – v tomto případě konkrétně seznámení Holmese

a Watsona už během jejich univerzitních studií. Kniha Jamese Lovegrovea Sherlock Holmes

a myslící stroj (Sherlock Holmes: The Thinking Engine, 2015, česky Omega 2018) pracuje

s nápadem, že souboj u Reichenbašských vodopádů přežil i profesor Moriarty a její děj rozvíjí

Watsonovu větu z úvodu povídky Tři studenti, kdy „shoda okolností, které nehodlám

rozvádět,“100 zavedla Holmes a Watsona do proslulého univerzitního města, z něhož se v knize

stává Oxford. Titulní myslící stroj je dílem profesora Quantocka a jeho analytické myšlení se

vyrovná nejchytřejším lidem světa. Holmes a stroj soutěží v sérii úkolů, jimiž je vyšetřování

zločinů, ale jak už to tak bývá, stroj má vlastní plány.

Na mnou zkoumaných adaptacích mě velmi překvapil rozdílný vztah Sherlocka Holmese

k vedlejším postavám, jichž jsem si dříve takto nepovšiml. Doktora Watsona ani paní Hudsonové

se tyto změny netýkají, naopak velmi výrazně se proměňuje pozice inspektora Lestrada. Zatímco

Holmes v Doylových povídkách má inspektora rád, jako policistu ho uznává a jejich vztah je

přátelský, ve verzi BBC se postupně proměňuje, což potvrzuje také přechod z vykání na tykání

v jeho průběhu, přičemž tato skutečnost je dána českým překladem vytvořeným pro dabingovou

verzi České televize. Ve filmech s Robertem Downeym jr. mezi oběma postavami žádné velké

přátelství není. Holmes rozhodně nepovažuje Lestrada za jednoho z nejlepších (právě naopak)

a z jeho vztahu k němu jsem získal dojem, že jím dokonce opovrhuje. Také bratrský vztah

Sherlocka a Mycrofta, který je v povídkách idilický, či alespoň neutrální (když už se spolu oba

bratři v zájmu pátrání setkají), prošel u BBC proměnou. Zde je prohlouben zejména událostmi

minulosti, jež jsou postupně odhalovány a okořeněn občasnou přítomností jejich rodičů. Bratři

spolu sice celkem vycházejí (zejména Mycroft nejednou projeví o mladšího bratra starost), ale

také se častěji hádají. Zejména rozdílné postavení Lestrada – ačkoliv výrazné – je skutečností,

kterou jsem si dosud neuvědomil.

99 Česky vyšla jako součást Velké knihy příběhů Sherlocka Holmese, ed. Otto Penzler. Knižní klub, 2017.
100 DOYLE, Arthur Conan. Návrat Sherlocka Holmese, str. 182.
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Samotný Sherlock Holmes je pak postavou, u níž je atraktivní a významná nejen hlavní

část jeho života (tedy jeho detektivní, jejíž většinu strávil s Watsonem po boku), ale u níž jsou

potenciálně zajímavé i další životní období, Doylem nezobrazená, tedy mládí (s Watsonem

se seznámil zhruba v jejich pětadvaceti) a stáří (vzhledem ke kánonu od jeho šedesáti let dále).

Ať už se literární či audiovizuální dílá vydávají jedním či oním směrem (nebo zaplňují mezery),

nečiní tak sice vždy v souladu s kánonem, ale – minimálně ta, s nimiž jsem obeznámen – ryze

sherlockovsky a velmi často též zdařile kopírují ducha Doylových textů.
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