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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Počet nalezených shodných pasáží j e minimální, všechny citované pasáže j sou
řádné zdrojovány.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Sher lock Ho lmes patří mez i postavy, u nichž autor pracoval s kon t ras tem mezi
genia l i tou a ohromnými zna los tmi v určitých oborech na jedné straně a překvapující
neznalostí až ignorantstvím na straně druhé, v práci j e zmíněn například dr.
She ldon Cooper z Teorie velkého třesku. Které další podobné pos tavy se v literatuře
a f i lmech ještě objevují a co by mohlo přinést je j i ch srovnání se Sher lockem?

2. Je možné dnes původní holmesovské tex ty číst ještě se stejným (nebo alespoň
podobným) hor i zontem očekávání, jaký měli původní čtenáři, nebo j e každý nový
čtenář již natol ik ovlivněn zpracováními a popku l tu rou , že neposkvrněné čtení již
není možné? Je například možné po četných parodiích a fan-f ict ion tex tech brát
ještě Sher locka „vážně"? Jak se případně od kulturních nánosů alespoň částečně
oprost i t?

3. Sher lock Ho lmes j ako postava žije v obecném povědomí také u lidí, kteří se s
žádným narativním dílem, kde vys tupu je , reálně n ikdy nesetkal i - některé jeho
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v lastnost i j sou nicméně v tomto „laickém" či „lidovém" podání přehnány, jiné
os labeny či zcela vypuštěny. Co ved lo k utvoření této svébytné a zjednodušené
ideje Sher locka a má vůbec smys l snažit s e j i zpochybňovat? Jaké j sou s tudentovy
zkušenosti s vyvracením nejrůznějších „mýtů"?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce poskytu je poměrně zevrubný, a přitom čtivý přehled základních údajů o
holmesovských dílech, je j i ch pokračováních a adaptacích, j e proto vhodná i jako
úvodní text do prob lemat iky . Následné zkoumání proměn postavy pak spíše
naznačuje možnosti, které by mohla mít skutečně zevrubná a pečlivá analýza,
takový projekt by však již byl otázkou rozsáhlejší monogra f ie , nikol iv bakalářské
práce - ta požadavky na ni kladené zcela splňuje.
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